关于开展河南师范大学专业学位研究生
课程案例库建设结项、立项工作的通知

各相关培养单位：
为深入贯彻落实全国、全省研究生教育会议精神，全面提升我校专业学位研究生教学水平，强化案例教学，扎实推进专业学位研究生教育综合改革，根据《河南省教育厅 河南省发展和改革委员会 河南省财政厅关于印发<河南省学位与研究生教育提升行动计划（2021—2025年）>的通知》（豫教研〔2021〕79号）要求，学校决定组织开展2021年河南师范大学专业学位研究生课程案例库建设项目（以下简称“案例库项目”）结项、立项工作。现将有关事项通知如下：
一、2021年案例库项目结项
（一）结项范围
我校2021年专业学位研究生课程案例库建设项目（名单见附件1）。
（二）材料提交
根据《关于申报2021年河南师范大学专业学位研究生课程案例库建设项目的通知》要求，对照项目申报书的任务目标，提交以下材料：
1.《2021年河南师范大学专业学位研究生课程案例库建设项目结项报告书》（附件2）一式两份；
2.多媒体课件两份。包括授课使用的课件一份和用于成果汇报的课件一份。课件应做到文字、图片、表格、动画、音像相结合。
3.案例文本一式一份和电子文档。鼓励在案例库的基础上形成案例教材或讲义。
（三）结项要求
1.项目中期做课堂教学效果检查，组织学生填写《河南师范大学研究生课程案例库教学效果调查表》（见附件3），结项前根据要求编写案例库（要求见附件4）。
2.验收方式为汇报与成果展示。案例库成果以多媒体课件的形式予以展示，课件应做到文字、图片、表格、动画、音像相结合。
（四）结项验收
研究生院组织专家进行项目结项验收。对验收合格的案例库项目，颁发结项证书并优先推荐参加省级或国家级入库项目评选，并积极推动案例库在教学中的运用。
对于仅提供部分结项材料或经专家评审不合格的项目将不予结项，负责人将2年内不能主持申报其他同类项目。
二、2022年案例库项目立项
（一）申报条件
1.案例库建设项目以课程为单位，范围包括我校所有专业学位研究生现有培养方案中适宜采用案例教学的专业课程（含专业必修课和专业选修课）；
2.项目负责人及其团队须在相应课程的实践领域具有丰富实践经验，系统讲授过所申报的课程或相关课程，教学效果良好，熟知案例教学基本规范；
3.项目负责人应具有高级职称。
（二）项目周期和经费管理
1.案例库建设项目周期为1年。
2.案例库建设项目经费应专款专用，主要用于教学资料（参考书、教学软件等）的购置和复印、实验用品的购置、外出调研、参加教学研讨会或培训、教学课件制作等。
（三）申报限额
1.每个培养单位限报1项。
2.2021年10月被推荐的省级研究生案例库项目负责人和参与人不得申报本次校级项目。
3.承担有河南省研究生案例库项目，目前还未结项的项目负责人不得申报。
4.项目负责人可申报1项今年的研究生教改、优质课程、专业学位案例库和课程思政项目（4选1）。项目组成员数量（含项目负责人）一般不超过8人。
（四）申报与评审
1.组织申报。各培养单位组织相关教师积极申报，申报人填写《2022年河南师范大学专业学位研究生课程案例库建设项目申报书》（见附件5），一式三份），连同相关证明材料（一份）交所在单位。
[bookmark: _GoBack]2.单位推荐。单位初评，确定推荐名单，填写《河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表》（见附件6）。
3.学校评审。研究生院组织有关专家对各单位推荐的项目进行集中评审，择优确定立项名单。
四、联系方式
1. 以上所有材料均需纸质版和电子版，于11月30日前，以学院（部）为单位，统一提交至研究生院质量保障科（文渊楼117室），电子版请提交至电子邮箱：34337087＠qq.com
2. 联系人：杨明国      联系电话：3329307

附件：
1.2021年专业学位研究生课程案例库建设项目名单
2.2021年河南师范大学专业学位研究生课程案例库建设项目结项报告书
3.河南师范大学专业学位研究生课程案例库教学效果调查表
4.河南师范大学专业学位研究生课程案例库编写要求
5.2022年河南师范大学专业学位研究生课程案例库建设项目申报书
6.河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表

                                  研究生院
 2021年11月18日

- 11 -

- 12 -

— 1 —

附件1
2021年河南师范大学
专业学位研究生课程案例库建设项目立项名单
	项目批准号
	案例库项目名称
	项 目
负责人
	项目组成员
	申报学院（部）

	YJS2021AL01
	基于数学教学论教学的案例库
	侯学萍
	王振平、朱亚丽、张永红、张瑾、金硕
	数学与信息科学学院

	YJS2021AL02
	信息政策与法规课程案例库的建设与实践
	王  静
	陈留院、张建海、李均涛、张垒
	数学与信息科学学院

	YJS2021AL03
	渔业案例分析与研讨案例库
	聂国兴
	杨丽萍、孟晓林、卢荣华、闫潇、秦超彬、杨国坤
	水产学院

	YJS2021AL04
	材料合成与技术案例库
	翟海法
	王利媛、李淼、王志涛
	材料科学与工程学院

	YJS2021AL05
	高等工程数学及其应用案例库
	申俊丽
	薛占熬、徐天贺、张仕光、穆晓霞、张艳娜、张艳
	计算机与信息工程学院

	YJS2021AL06
	《语文发展前沿专题》课程教学案例库
	耿红卫
	张颜勇、海锦霞、刘安娜、高朝冉、刘鑫鑫
	文学院

	YJS2021AL07
	美术教育教学改革与研究案例库
	闫庆来
	杜旭光、酒路、王贝贝、董心雨、李宁、王煜晴、张萌
	美术学院

- 2 -

- 5 -

附件2
项目编号：

2021年河南师范大学专业学位研究生课程
案例库建设项目结项报告书

案例库名称：
专 业 类 别：     教育硕士
专 业 领 域：     学科教学（英语）
所 在 学 院：
申  请  人：
联 系 电 话：
申 请 日 期：

河南师范大学研究生院制
二〇二一年十一月

	案例库名称

	项目建设起始日期

	1.项目建设总体情况（含项目建设基本思路、项目完成情况、创新与特色等）

	2. 项目建设典型成果（以条目形式列出）

	3. 案例在使用中采用的方法与手段等方面情况

	4. 案例应用于教学的效果及评价

	5.项目建设成果体现及应用情况（含出版案例库教材、编写讲义、多媒体课件、相关网站网页等数字化资源、发表教学研究论文、成果推广应用情况）

	6.问题与措施（目前项目建设中存在的不足之处，项目执行中存在的困难、问题和采取的应对措施）

	7.意见和建议（项目执行内容和资金安排需要调整的建议，以及其他需要说明的问题）

	学院意见：

                                          负责人签名（公章）
                                              年   月   日

	研究生院意见：

                                           负责人签名（公章）
                                              年   月   日

附件3
河南师范大学专业学位研究生课程案例库教学效果调查表
	案例库名称

	授课教师

	课程代码/名称

	所在培养单位

	专业名称

	专业/领域名称

	填表日期

	上课地点

	评估指标
	评估内容
	满分
	实际得分

	1：案例内容
的系统性
	案例内容紧密结合并说明了本专业领域相关理论或方法，通过案例教学学生能体统掌握本课程知识体系
	10

	2：案例实践性
	学生通过参加案例教学可以更有效地提高分析、解决实际问题的能力，能够学以致用，实现理论学习与实践应用的结合和相互促进；案例在教学试用过程中目标指向行业的人才需求，能充分体现专业特色
	30

	3：案例启发性
	案例教学目的在于启发学生独立、主动地去思考和探索；注重培养学生独立思考能力，启发学生建立一套分析、解决问题的思维方式
	10

	4：教学形式
	学生在教师的指导下，参与并深入案例、体验案例角色和案例情景；使用案例教学的过程中老师与学生，学生与学生之间充分互动，通过互动交流增强了教学效果
	10

	5:授课技巧
	板书或课件版面清晰,重点突出,内容详实;授课表达生动流畅,富有热情;课堂气氛活跃,学习效率高
	10

	6：实际教学效果
	案例叙述清晰，背景介绍完整,选材恰当,组织合理，结构严谨,理论分析准确、透彻。通过案例教学的实施，引导学生综合运用基本的理论知识，灵活有效地解决问题。达到了实施案例教学预期的目标和效果
	30

	总体评分=各评估指标实际得分之和
	100

注:本表由所有上课学生当堂不署名如实填写,调查结果仅供项目中期检查使用。
附件4
河南师范大学专业学位研究生课程案例库编写要求

一、案例库的内容
1.案例构成
每个案例库中应包含10个案例，其中改编、引进或购买的案例可进入案例库，但原创性案例不少于5个。
案例库中的案例一般分为综合课程案例、单一课程案例、知识点案例。综合课程案例是指涉及多门课程知识的案例；单一课程案例是指只涉及到某一门课程多方面教学内容的案例；知识点案例是指只涉及到某一门课程中某一特定知识内容或知识点的案例。每个案例不少于3000字。
2.案例设计
案例库中的案例，应当根据所依托的专业学位的特点，以提升学生的职业能力为导向，面向特定职业领域，在案例选题、背景资料、课堂计划、分析思路等方面，反映相关行业工作实践对专业学位研究生课程的需求，如教学实践、生产建设、研究设计、经营管理等，注重培养学生适应相应专业岗位的综合素质。应符合系统性、实践性、启发性、真实性、典型性、前沿性、创新性等要求。
同时案例要有理论深度，在使用案例进行课堂教学时要留有让学生思考分析的空间，并能引起讨论，达到举一反三、触类旁通和学以致用的效果。
二、案例库的形式要求
（一）案例库中的案例应当包括文本和多媒体课件两部分。每个案例中多媒体课件应做到文字、图片、表格、动画、音像相结合。
（二）案例需以学校、单位的相关事实等为原型进行编写，核心素材必须是通过实地调研、访谈得到的第一手材料，转引的二手资料可以作为补充。
（三）格式与体例
1.标题：即案例库的题目；
2.中文摘要及关键词：摘要在300字以内，概括案例的主要内容，关键词3-5个。
3.引言：主要是对该案例背景的介绍，包括案例的行业、单位、基本情况介绍（人员组成情况、单位规模、单位组织结构等）、时间、地点、主要人物、主要事件等信息。
4.注释：需要注明的案例中对真实情况的修改部分。
5.正文：根据案例教学的要求，详细完整的叙述整个案例，包括案例的过程及结果、相关数字、表格等信息，叙述要客观，不带有任何偏向色彩，不带有引导性。也可参考各学科领域较为成熟的案例模式组织编写。
6.结束语：可以是对正文的精辟总结，也可以是提出决策问题引发读者思考或者自然淡出。
7.思考题：思考题既要紧密结合案例中的事实，同时又属于学生应掌握的理论及实践知识；思考题要能够引发学生思考，具有可讨论性，需要学生通过多方面学习和查找资料来完成，不能用简单的偏向性答案来解决。
8.附录：需要学生了解的但不能放在正文中的相关材料，如表格注释、数据说明等。
9.脚注和图表：脚注以小号字附于有关内容同页的下端，以横线与正文断开；图表可插置到正文相关位置，也可以布置在专页或篇尾，所有的图表都应编号，设标题，并有必要的说明。
10.案例使用说明：是案例库的重要组成部分，一般应包括：
（1）适用课程；
（2）教学目标；
（3）涉及知识点；
（4）要点分析：这部分是案例使用说明的核心部分，它将作者精心设计、精心埋藏在案例中的问题一一挖出并展开深入地分析；
（5）课堂安排：这部分需要对案例课程教学的内容和每部分所用的时间以及教学进度进行全程详细地安排，应合理得当、可操作性强，以便保证案例课堂教学的效果和质量；
（6）其他相关说明和附件：案例内未给出的背景补充材料、可提供的多媒体资料说明、需要使用的软硬件设备和获取方式、使用方法的说明等。
11.其他需要注明的事项。

附件5
项目编号（批准后填写）：

2022年河南师范大学专业学位研究生课程案例库建设项目申报书

案例库名称：
专 业 类 别：     教育硕士
专 业 领 域：     学科教学（英语）
所在培养单位：
申  请  人：
联 系 电 话：
电 子 邮 箱：
申 请 日 期：

河南师范大学研究生院制
二〇二一年十一月

一、基本信息
	案例库名称

	适用课程

	建设起止时间
（不超过一年）

	负  责  人  情  况

	姓   名

	所在单位

	职   称

	研究方向

	负责人主要教学经历（授课名称、起止时间、授课对象等）

	成  员  情  况

	姓   名
	所 属 专 业
	研究方向
	主要负责内容

	项 目 组 成 员 主 讲 课 程

	任课教师
	课程名称
	授课对象
	备  注

	项 目 组 成 员 教 材 编 写 情 况

	教材名称
	字数
	出版时间
	出版社
	获奖情况

	二、立项依据

	项目建设的意义；国内外建设概况、发展趋势；应用前景；前期已开展的相关工作；所授课程中的案例使用情况。

	三、建设方案

	拟建设的相关案例内容、重点、特色、创新性、教学效果及教学价值；建设的进度安排；预期成果与形式。

- 4 -

四、审批意见
	所在培养单位审核意见：

（公章）                               负责人（签字）：
                                年    月    日

	研究生院审批意见：

（公章）                              负责人（签字）：
                                      年    月    日

注：如有其它需要说明或解释的内容，请以附件形式同时提交。

- 1 -

附件6
河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表
填表单位（盖章）：                填表人：                      填表日期：    年    月    日
	项目种类
	立项/结项
	项目名称
	负责人
	项目组成员
	合作单位
（教改项目填写）
	项目类别
（教改项目填写）
	专业领域
（案例库项目填写）

	优质课
	立项

	重点/一般

	教改
	结项

	案例库

	课程思政

- 11 -

- 12 -